
Datum doručení: 17. 7. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240015089 
 
Věc: Ubytování poslanců 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„1. Kolik jednolůžkových, dvoulůžkových, třílůžkových, čtyřlůžkových atd. bytů je k 

dispozici pro poslance, jež mají zájem o ubytování v místě sídla Poslanecké sněmovny? Kolik 

poslanců celkem může být ubytováno v případě stoprocentního naplnění těchto ubytovacích 

kapacit? Odpověď na mou předchozí žádost mi objasnila, že lze využít dva objekty v Praze. V 

Rumunské ulici je 16 bytů, v Nerudově 47. Zajímá mne ovšem, jestli skutečně každý poslanec, 

který má na toto ubytování nárok, jej může v případě svého zájmu obdržet. Rovněž mi z 

předchozí odpovědi nebylo jasné, jestli slova o bytech nevyužívaných poslanci v těchto 

ubytovnách značí, že určité byty slouží potřebám zcela jiných lidí, nebo že jen jsou momentálně 

prázdné, protože o ně není mezi stávajícími poslanci zájem.  

2. Využil některý poslanec za dobu od roku 1995 náhradu výdajů na činnost průvodce 

nebo osobního asistenta? Pokud ano, uveďte jména všech těchto poslanců.  

3. Jakým způsobem je uzavírán pracovní vztah s tímto průvodcem nebo osobním 

asistentem? Existují rozdíly oproti činnosti „běžného“ poslaneckého asistenta, který uzavírá 

smlouvu o zajištění služeb asistenta poslance? Průvodce nebo osobní asistent představují 

náhradu výdajů, na níž mají nárok výhradně těžce zdravotně postižení zákonodárci. V zákonu 

upravujícím platy některých veřejných činitelů existuje od jeho nabytí účinnosti v nezměněném 

vztahu k platové základně, jež ovšem změnami prošla. 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane …………., 

potvrzujeme, že Kanceláři Poslanecké sněmovny byla dne 17. července 2024 doručena 

Vaše žádost o informace, podaná podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 

k informacím“). V žádosti požadujete poskytnout informace k následujícím bodům, citujeme: 

„1. Kolik jednolůžkových, dvoulůžkových, třílůžkových, čtyřlůžkových atd. bytů je k 

dispozici pro poslance, jež mají zájem o ubytování v místě sídla Poslanecké sněmovny? Kolik 

poslanců celkem může být ubytováno v případě stoprocentního naplnění těchto ubytovacích 

kapacit? Odpověď na mou předchozí žádost mi objasnila, že lze využít dva objekty v Praze. V 

Rumunské ulici je 16 bytů, v Nerudově 47. Zajímá mne ovšem, jestli skutečně každý poslanec, 



který má na toto ubytování nárok, jej může v případě svého zájmu obdržet. Rovněž mi z 

předchozí odpovědi nebylo jasné, jestli slova o bytech nevyužívaných poslanci v těchto 

ubytovnách značí, že určité byty slouží potřebám zcela jiných lidí, nebo že jen jsou momentálně 

prázdné, protože o ně není mezi stávajícími poslanci zájem.  

2. Využil některý poslanec za dobu od roku 1995 náhradu výdajů na činnost průvodce 

nebo osobního asistenta? Pokud ano, uveďte jména všech těchto poslanců.  

3. Jakým způsobem je uzavírán pracovní vztah s tímto průvodcem nebo osobním 

asistentem? Existují rozdíly oproti činnosti „běžného“ poslaneckého asistenta, který uzavírá 

smlouvu o zajištění služeb asistenta poslance? Průvodce nebo osobní asistent představují 

náhradu výdajů, na níž mají nárok výhradně těžce zdravotně postižení zákonodárci. V zákonu 

upravujícím platy některých veřejných činitelů existuje od jeho nabytí účinnosti v nezměněném 

vztahu k platové základně, jež ovšem změnami prošla. 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.  

Vzhledem ke skutečnosti, že jednotlivé body Vaší žádosti se týkají specifických 

záležitostí z personální a ekonomické problematiky, navíc v bodu č. 2 vztažené k mimořádně 

dlouhému časovému období od roku 1995, byla Vaše žádost zpracovávána ve spolupráci 

s Odborem personálním a s Odborem hospodářské správy Kanceláře Poslanecké sněmovny. Na 

základě vyjádření jmenovaných odborů uvádíme k jednotlivým bodům Vaší žádosti následující 

informace: 

K bodu č. 1: 

Potvrzujeme, že pro poslankyně a poslance jsou v Praze k dispozici 2 ubytovací zařízení 

s celkovým počtem 63 bytů. V případě bytů, které nejsou aktuálně využívány členy Poslanecké 

sněmovny, jsou 2 využívány členy Senátu. Zbývající neobsazené byty prozatím ze strany 

poslankyň a poslanců poptávány nebyly, a proto slouží jako ubytovací rezerva. 

Byty jsou koncipované pro jednu osobu a každý z poslanců tedy užívá jeden byt. V 

případě 100% naplnění těchto ubytovacích kapacit tedy může být ubytováno 63 poslanců.  

O obsazení ubytovacího zařízení rozhoduje příslušný poslanecký klub (ubytovací 

kapacita je rozdělena poměrem k získaným mandátům mezi všechny politické strany a hnutí) a 

bydliště mimo Prahu. 

K bodu č. 2: 

Podle informací zjištěných výše uvedenými odbory Kanceláře Poslanecké sněmovny 

nedošlo od roku 1995 k čerpání jednoúčelové paušální náhrady na osobního asistenta nebo 

průvodce pro těžce zdravotně postiženého poslance. 

K bodu č. 3: 

Zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce 

představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 

parlamentu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o platu“), ve svém § 9 odst. 2 stanoví, 

že těžce zdravotně postiženému poslanci, který potřebuje k výkonu své funkce průvodce nebo 

osobního asistenta, dále náleží jednoúčelová paušální náhrada podle § 5 odst. 1 písm. k) ve výši 

20 % platové základny. V souladu s § 5 odst. 2 písm. a) zákona o platu je náhrada výdajů na 

činnost průvodce nebo osobního asistenta těžce zdravotně postiženého poslance poskytována 

formou peněžitého plnění poskytovaného měsíčně v předem stanovené výši (tj. ve výši 20% 

platové základny, zaokrouhlené na 100 Kč nahoru).  



Prostřednictvím Kanceláře Poslanecké sněmovny by tedy nebyly zajišťovány samotné 

služby průvodce či osobního asistenta těžce zdravotně postiženého poslance, a takový průvodce 

či osobní asistent by nebyl v žádném pracovněprávním vztahu vůči Kanceláři Poslanecké 

sněmovny. Na služby průvodce či osobního asistenta těžce zdravotně postiženého poslance by 

tedy v souladu se zákonem o platu byla prostřednictvím Kanceláře Poslanecké sněmovny 

danému těžce zdravotně postiženému poslanci, který potřebuje k výkonu své funkce průvodce 

nebo osobního asistenta, měsíčně vyplácena jednoúčelová paušální náhrada v zákonem 

stanovené výši. 

 

S pozdravem 

 


